

Grupo Catalana Occidente incrementa un 10,7% su beneficio atribuido en el año 2015, hasta los 268,1 millones de euros

El volumen de negocio aumenta un 11,3%, hasta los 3.826,1 M€, situando al Grupo en la sexta posición por volumen de primas en el mercado español y segunda a nivel mundial en el seguro de crédito

Tanto el negocio tradicional como el de seguro de crédito registran un comportamiento destacado con crecimientos de doble dígito en su resultado recurrente

Grupo Catalana Occidente ha cerrado el año 2015 con un beneficio atribuido de 268,1 millones de euros, un 10,7% más que el ejercicio anterior. Sus dos unidades de negocio - tradicional y seguro de crédito - han registrado un comportamiento favorable con crecimientos de doble dígito en su resultado recurrente.

El volumen de negocio se ha incrementado un 11,3% con respecto a 2014, hasta los 3.826,1 millones de euros, teniendo en cuenta la incorporación desde julio del 100% de Plus Ultra Seguros. El Grupo alcanza la sexta posición por volumen de primas en el mercado español y consolida la segunda a nivel mundial en seguro de crédito.

Por áreas de actividad, las primas del negocio tradicional (Seguros Catalana Occidente, Seguros Bilbao, NorteHispana Seguros y Plus Ultra Seguros) han crecido un 17,8% situándose en 2.150,8 millones de euros, mientras que el resultado recurrente ha registrado un incremento del 14,9%, hasta los 148,9 millones de euros.

Por su parte, el negocio de seguro de crédito (Atradius, Crédito y Caucción y Atradius Re) ha obtenido unos ingresos de 1.675,3 millones de euros, un 3,9% más que en 2014, y un resultado recurrente de 170,4 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 11,9%.

Con un ratio combinado del 90,5% en el negocio tradicional y del 75,6% en el negocio del seguro de crédito, el Grupo sigue reflejando el elevado rigor técnico, la eficacia y el control en los gastos.

Francisco Arregui, director general del Grupo Catalana Occidente, señala: *“estamos muy satisfechos con nuestra actividad y desarrollo en el año 2015, habiendo mejorado en ingresos, resultado y capital. Pero más allá de estos resultados, 2015 lo recordaremos de manera especial por haber sido el año en el que completamos la adquisición de Plus Ultra Seguros, que nos ha permitido fortalecer nuestra posición competitiva y diversificación en el mercado español, donde ya contamos con un 5% de cuota de mercado”.*

Por otra parte, el Grupo sigue mostrando una situación patrimonial sólida, con unos recursos permanentes a valor de mercado de 3.263 millones de euros y un incremento de los fondos administrados del 16,6% hasta los 11.055,8 millones de euros. Además, la positiva evolución registrada permite mantener el compromiso estable de remuneración al accionista y aumentar el dividendo un 7,1% en relación con el ejercicio anterior.

Sobre Grupo Catalana Occidente

Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con 6.500 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de más de 1.350 oficinas y 20.000 mediadores. Actualmente ocupa la 6ª posición en el mercado español y la 2ª a nivel mundial en el seguro de crédito.

(cifras en millones de euros)

Datos más significativos GCO	2011	2012	2013	2014	2015	% Var. 14-15
A Volumen de negocio	3.168,0	3.177,5	3.201,8	3.437,6	3.826,1	11,3%
- Negocio tradicional	1.657,7	1.612,5	1.686,9	1.825,7	2.150,8	17,8%
- Negocio seguro de crédito	1.510,3	1.565,0	1.515,0	1.611,9	1.675,3	3,9%
B Resultado consolidado	241,7	222,8	243,9	268,1	296,1	10,4%
- Negocio tradicional	113,0	113,4	122,6	129,6	148,9	14,9%
- Negocio seguro de crédito	118,3	104,5	126,1	152,3	170,4	11,9%
- No recurrente	10,4	4,9	-4,9	-13,7	-23,1	
Atribuido a la sociedad dominante	210,5	200,2	221,1	242,1	268,1	10,7%
C Recursos permanentes	1.645,7	1.795,3	2.100,3	2.685,7	2.797,7	4,2%
Recursos permanentes valor mercado	2.230,8	2.343,0	2.607,3	3.168,2	3.262,5	3,0%
D Provisiones técnicas	6.794,5	6.844,3	6.905,5	7.235,0	9.077,0	25,5%
E Exceso de solvencia I	1.667,4	1.752,9	1.774,9	1.892,5	1.861,5	-1,6%
% solvencia I	489,7%	497,5%	484,5%	499,0%	392,3%	
F Total fondos administrados	7.518,2	7.818,2	8.381,9	9.480,8	11.055,8	16,6%
G Datos por acción (cifras en euros)						
Beneficio atribuido	1,75	1,67	1,84	2,02	2,23	10,7%
Dividendo por acción	0,57	0,57	0,59	0,63	0,67	7,1%
Rentabilidad por dividendo (dividendo / precio , %)	3,90	4,78	3,01	2,39	2,43	
Pay-out	32,5%	34,2%	32,0%	31,2%	30,1%	
Revalorización acción	-3,9%	12,2%	89,0%	-7,8%	33,5%	
PER (cotización cierre / beneficio atribuido por acción)	6,99	8,26	14,12	11,87	14,36	
ROE (beneficios atribuidos / fondos propios , %)	17,06	13,96	12,83	11,17	11,65	
H Otros datos						
Nº empleados	5.656	5.636	5.573	5.570	6.486	16,5%
Nº oficinas	1.192	1.186	1.153	1.173	1.387	18,2%

(*) Desde junio de 2012 hasta junio de 2015, se considera el 49% del resultado neto de Plus Ultra Seguros dentro del resultado financiero del negocio tradicional. A partir de julio de 2015, al haberse adquirido el 51% restante, se incorpora el 100% de Plus Ultra Seguros por integración global

SOLVENCIA II

Por último, y coincidiendo con la presentación de los resultados del año 2015, el Grupo Catalana Occidente ha informado sobre su estimación del ratio de capital de solvencia bajo la fórmula estándar de Solvencia II, que es del 180% a 31 de diciembre de 2015. En este sentido, cabe señalar que el Grupo está dentro del procedimiento formal de autorización de un Modelo Interno para el negocio de crédito, solicitado al Colegio de Supervisores en diciembre de 2015.

Tal y como señaló Francisco Arregui, "hemos solicitado la autorización de nuestro propio modelo interno para el seguro de crédito porque sus riesgos se asemejan más a los financieros, basados en la probabilidad de impago, que a los volúmenes de primas y reservas en los que se fundamenta la fórmula estándar".

Sobre Grupo Catalana Occidente

Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con 6.500 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de clientes. Su red consta de más de 1.350 oficinas y 20.000 mediadores. Actualmente ocupa la 6ª posición en el mercado español y la 2ª a nivel mundial en el seguro de crédito.